
Příloha č. 8 Metodického doporučení pro oblast veřejné podpory (verze 1) 

1 

 

Doplnění k registru de minimis 

1. Moduly RDM a role uživatelů  
 

RDM se skládá ze dvou samostatných modulů dle oblastí podpor de minimis:  

 Modul MZe – informace o poskytnutých podporách v oblastech „Zemědělská prvovýroba“ 

a „Rybolov“; 

 Modul ÚOHS – informace o poskytnutých podporách v oblastech „Ostatní odvětví“ a „Služby 

obecného hospodářského zájmu“.  

K oběma modulům jsou navázány tyto role uživatelů:  

 Reader (čtenář) – uživatel může získat (číst) podrobné informace o poskytnutých podporách 

a o čerpání limitu na příslušnou oblast a dále může pořizovat agregované statistiky; 

 Editor – uživatel má stejná práva jako „Reader“, navíc může v rámci své oblasti vkládat 

záznamy o poskytnuté podpoře.  

 

Registrace uživatele (poskytovatele) do RDM je popsána v „Pracovním postupu při žádosti 

o přidělení, změnu nebo odebrání přístupu do aplikace centrální registr podpor malého 

rozsahu“, který je k dispozici na webu ÚOHS.  

2. Údaje zaznamenávané do RDM  
 

Do RDM se zaznamenávají tyto povinné údaje:  

a) identifikace příjemce podpory malého rozsahu (vyhledávač prostřednictvím těchto variant 

identifikátorů příjemce: SZR-ID, IČ, datum narození, obchodní jméno, příjmení, jméno, obec, 

PSČ); v RDM doposud neexistující subjekt lze založit prostřednictvím: IČ nebo dokladu totožnosti 

(číslo OP, číslo cestovního pasu, povolení k pobytu, vízový štítek, pobytový štítek) nebo údajích 

o osobě (jméno, příjmení, datum narození) nebo RČ nebo SZR-ID;  

b) vymezení účetního období používaného příjemcem;  

c) datum poskytnutí podpory malého rozsahu; 

d) nařízení, dle kterého je podpora malého rozsahu poskytnuta (výběr z možností v nabídce);  

e) výše příjemci poskytnuté podpory malého rozsahu určené v CZK nebo EUR zaokrouhlené 

matematicky na dvě desetinná místa; v případě zadání částky v CZK systém automaticky 

přepočítá částku na EUR dle kurzu přepočtu platného ke dni poskytnutí podpory malého rozsahu;  

f) identifikace charakteru právního aktu poskytnutí podpory malého rozsahu příjemci určující den 

poskytnutí podpory (smlouva, rozhodnutí, jiné);  

g) identifikace poskytovatele podpory malého rozsahu (provádí se automaticky po přihlášení 

zaregistrovaného uživatele);  

h) forma poskytnuté podpory malého rozsahu (výběr z možností v nabídce);  

i) účel poskytnuté podpory malého rozsahu (textové pole – doplní poskytovatel).  

 

Graficky jsou jednotlivé položky znázorněny v „Příručce pro práci s aplikací RDM“ (viz Nápověda 

v RDM).  

 



Příloha č. 8 Metodického doporučení pro oblast veřejné podpory (verze 1) 

2 

 

3. Provádění změn údajů o podpoře malého rozsahu a její 

zrušení  
 

RDM umožňuje provádění změn již zadaných údajů (včetně zrušení zadané podpory). 

Editovat/smazat podporu může pouze uživatel (oprávněná osoba poskytovatele), který ji do RDM 

zadal, případně osoba, na kterou byla editační práva k dané podpoře převedena. Uživatel může 

provádět změny podpor, a to s uvedením důvodu takové změny. RDM umožňuje kontrolu 

provedených změn v rámci záložky „Historie změn“.  

Důvody zrušení zadané podpory mohou být následující:  

a) Chybné zadání  

b) Zrušení podpory z důvodu překročení limitu příjemce  

c) Zrušení podpory z důvodu překročení limitu ČR  

d) Odstoupení žadatele  

e) Odnětí dotace  

f) Zánik subjektu (úmrtí FO/zánik PO)  

g) Změna rozhodnutí o poskytnutí dotace  

h) Jiné  

4. Transparentní podpora podle nařízení 1407/2013 

4.1. Podpora poskytnutá formou půjček  
 

Podpora poskytnutá formou půjček se považuje za transparentní podporu de minimis, pokud:  

 

a) proti příjemci není vedeno kolektivní insolvenční řízení ani nesplňuje kritéria podle vnitrostátního 

práva pro to, aby bylo proti němu na žádost jeho dlužníků zahájeno insolvenční řízení. V případě 

velkých podniků by příjemce měl být v situaci srovnatelné s úvěrovým ratingem alespoň B-; a  

b) je půjčka zajištěna kolaterálem pokrývajícím alespoň 50 % půjčky a půjčka činí buď 1 000 000 

EUR (nebo 500 000 EUR v případě podniků provozujících silniční nákladní dopravu) na dobu pěti 

let, nebo 500 000 EUR (nebo 250 000 EUR v případě podniků provozujících silniční nákladní 

dopravu) na dobu deseti let; pokud je půjčka nižší než tyto částky a/nebo je poskytnuta na dobu 

kratší pěti resp. deseti let, vypočítá se hrubý grantový ekvivalent této půjčky jako odpovídající 

poměrná část stropu 200 000 EUR (nebo 100 000 EUR v případě podniků provozujících silniční 

nákladní dopravu); nebo  

c) hrubý grantový ekvivalent se vypočítá na základě referenční sazby platné v době poskytnutí 

podpory.  

 

Pro výpočet hrubého grantového ekvivalentu jako poměrnou část příslušného stropu pro podporu de 

minimis dle písm. b) je možné aplikovat následující vzorec.  

 
HGE (hrubý grantový ekvivalent) – výše poměrné části příslušného stropu pro podporu de minimis; 

HGE ≤ 200 000 EUR  

P – výše půjčky  

D – doba sjednané půjčky vyjádřená v počtu měsíců  

 



Příloha č. 8 Metodického doporučení pro oblast veřejné podpory (verze 1) 

3 

 

4.2. Podpora poskytnutá formou záruk  
 

Podpora poskytnutá formou záruk se považuje za transparentní podporu de minimis, pokud:  

 

a) proti příjemci není vedeno kolektivní insolvenční řízení ani nesplňuje kritéria podle vnitrostátního 

práva pro to, aby bylo proti němu na žádost jeho dlužníků zahájeno insolvenční řízení. V případě 

velkých podniků by příjemce měl být v situaci srovnatelné s úvěrovým ratingem alespoň B-; a  

b) záruka nepřesáhne 80 % příslušné půjčky a částka záruky činí buď 1 500 000 EUR (nebo 750 

000 EUR v případě podniků provozujících silniční nákladní dopravu) a platnost této záruky je pět 

let, nebo 750 000 EUR (nebo 375 000 EUR v případě podniků provozujících silniční nákladní 

dopravu) a platnost této záruky je deset let; pokud je částka záruky nižší než tyto částky a/nebo je 

doba její platnosti kratší pěti resp. deseti let, vypočítá se hrubý grantový ekvivalent této záruky 

jako odpovídající poměrná část stropu 200 000 EUR (nebo 100 000 EUR v případě podniků 

provozujících silniční nákladní dopravu); nebo  

c) hrubý grantový ekvivalent byl vypočítán na základě prémií „safe-harbour“ stanovených ve sdělení 

Komise; nebo  

d) ještě před svým použitím 

i. byla metodika výpočtu hrubého grantového ekvivalentu záruky oznámena Komisi podle jiného 

nařízení Komise v oblasti státních podpor použitelného v dané době a přijata Komisí 

jakožto metodika, která je v souladu se sdělením o zárukách nebo s jakýmkoli následným 

sdělením a  

ii. uvedená metodika výslovně upravuje daný druh záruky a příslušné transakce v kontextu 

uplatňování tohoto nařízení.  

 

Pro výpočet hrubého grantového ekvivalentu jako poměrnou část příslušného stropu pro podporu de 

minimis dle písm. b) je možné aplikovat následující vzorec.  

 
HGE (hrubý grantový ekvivalent) – výše poměrné části příslušného stropu pro podporu de minimis; 

HGE ≤ 200 000 EUR  

Z – výše záruky  

D – doba platnosti záruky vyjádřená v počtu měsíců 

5. Transparentní podpora podle nařízení 1408/2013 

5.1. Podpora poskytnutá formou půjček  
 

Podpora poskytnutá formou půjček se považuje za transparentní podporu de minimis, pokud:  

a) proti příjemci není vedeno kolektivní insolvenční řízení ani nesplňuje kritéria podle vnitrostátního 

práva pro to, aby bylo proti němu na žádost jeho dlužníků zahájeno insolvenční řízení. V případě 

velkých podniků by příjemce měl být v situaci srovnatelné s úvěrovým ratingem alespoň B-; a  

b) je půjčka zajištěna kolaterálem pokrývajícím alespoň 50 % půjčky a půjčka činí buď 75 000 EUR 

na dobu pěti let, nebo 37 500 EUR na dobu deseti let; pokud je půjčka nižší než tyto částky 

a/nebo je poskytnuta na dobu kratší pěti resp. deseti let, vypočítá se hrubý grantový ekvivalent 

této půjčky jako odpovídající poměrná část stropu 15 000 EUR; nebo  

c) hrubý grantový ekvivalent se vypočítá na základě referenční sazby platné v době poskytnutí 

podpory.  



Příloha č. 8 Metodického doporučení pro oblast veřejné podpory (verze 1) 

4 

 

 

Pro výpočet hrubého grantového ekvivalentu jako poměrnou část příslušného stropu pro podporu de 

minimis dle písm. b) je možné aplikovat následující vzorec.  

 
HGE – hrubý grantový ekvivalent, HGE ≤ 15 000 EUR  

P – výše půjčky  

D – doba sjednané půjčky vyjádřená v počtu měsíců  

5.2. Podpora poskytnutá formou záruk  
 

Podpora poskytnutá formou záruk se považuje za transparentní podporu de minimis, pokud:  

a) proti příjemci není vedeno kolektivní insolvenční řízení ani nesplňuje kritéria podle vnitrostátního 

práva pro to, aby bylo proti němu na žádost jeho dlužníků zahájeno insolvenční řízení. V případě 

velkých podniků by příjemce měl být v situaci srovnatelné s úvěrovým ratingem alespoň B-; a  

b) záruka nepřesáhne 80 % příslušné půjčky a částka záruky činí buď 112 000 EUR a platnost této 

záruky je pět let, nebo 56 250 EUR a platnost této záruky je deset let; pokud je částka záruky 

nižší než tyto částky a/nebo je doba její platnosti kratší pěti resp. deseti let, vypočítá se hrubý 

grantový ekvivalent této záruky jako odpovídající poměrná část stropu 15 000 EUR; nebo  

c) hrubý grantový ekvivalent byl vypočítán na základě prémií „safe-harbour“ stanovených ve sdělení 

Komise; nebo  

d) ještě před svým použitím  

i. byla metodika výpočtu hrubého grantového ekvivalentu záruky oznámena Komisi podle jiného 

nařízení Komise v oblasti státních podpor použitelného v dané době a přijata Komisí 

jakožto metodika, která je v souladu se sdělením o zárukách nebo s jakýmkoli následným 

sdělením a  

ii. uvedená metodika výslovně upravuje daný druh záruky a příslušné transakce v kontextu 

uplatňování tohoto nařízení.  

 

Pro výpočet hrubého grantového ekvivalentu jako poměrnou část příslušného stropu pro podporu de 

minimis dle písm. b) je možné aplikovat následující vzorec.  

 
HGE – hrubý grantový ekvivalent, HGE ≤ 15 000 EUR  

Z – výše záruky  

D – doba platnosti záruky vyjádřená v počtu měsíců 

6. Transparentní podpora podle nařízení 717/2014 

6.1. Podpora poskytnutá formou půjček  
 

Podpora poskytnutá formou půjček se považuje za transparentní podporu de minimis, pokud:  

a) proti příjemci není vedeno kolektivní insolvenční řízení ani nesplňuje kritéria podle vnitrostátního 

práva pro to, aby bylo proti němu na žádost jeho dlužníků zahájeno insolvenční řízení. V případě 

velkých podniků by příjemce měl být v situaci srovnatelné s úvěrovým ratingem alespoň B-; a  



Příloha č. 8 Metodického doporučení pro oblast veřejné podpory (verze 1) 

5 

 

b) je půjčka zajištěna kolaterálem pokrývajícím alespoň 50 % půjčky a půjčka činí buď 150 000 EUR 

na dobu pěti let, nebo 75 000 EUR na dobu deseti let; pokud je půjčka nižší než tyto částky 

a/nebo je poskytnuta na dobu kratší pěti resp. deseti let, vypočítá se hrubý grantový ekvivalent 

této půjčky jako odpovídající poměrná část stropu 30 000 EUR; nebo  

c) hrubý grantový ekvivalent se vypočítá na základě referenční sazby platné v době poskytnutí 

podpory.  

 

Pro výpočet hrubého grantového ekvivalentu jako poměrnou část příslušného stropu pro podporu de 

minimis dle písm. b) je možné aplikovat následující vzorec.  

 
HGE – hrubý grantový ekvivalent, HGE ≤ 30 000 EUR  

P – výše půjčky  

D – doba sjednané půjčky vyjádřená v počtu měsíců  

 

6.2. Podpora poskytnutá formou záruk  
 

Podpora poskytnutá formou záruk se považuje za transparentní podporu de minimis, pokud:  

a) proti příjemci není vedeno kolektivní insolvenční řízení ani nesplňuje kritéria podle vnitrostátního 

práva pro to, aby bylo proti němu na žádost jeho dlužníků zahájeno insolvenční řízení. V případě 

velkých podniků by příjemce měl být v situaci srovnatelné s úvěrovým ratingem alespoň B-; a  

b) záruka nepřesáhne 80 % příslušné půjčky a částka záruky činí buď 225 000 EUR a platnost této 

záruky je pět let, nebo 112 500 EUR a platnost této záruky je deset let; pokud je částka záruky 

nižší než tyto částky a/nebo je doba její platnosti kratší pěti resp. deseti let, vypočítá se hrubý 

grantový ekvivalent této záruky jako odpovídající poměrná část stropu 30 000 EUR; nebo  

c) hrubý grantový ekvivalent byl vypočítán na základě prémií „safe-harbour“ stanovených ve sdělení 

Komise; nebo  

d) ještě před svým použitím  

i. byla metodika výpočtu hrubého grantového ekvivalentu záruky oznámena Komisi podle jiného 

nařízení Komise v oblasti státních podpor použitelného v dané době a přijata Komisí 

jakožto metodika, která je v souladu se sdělením o zárukách nebo s jakýmkoli následným 

sdělením a  

ii. uvedená metodika výslovně upravuje daný druh záruky a příslušné transakce v kontextu 

uplatňování tohoto nařízení.  

 

Pro výpočet hrubého grantového ekvivalentu jako poměrnou část příslušného stropu pro podporu de 

minimis dle písm. b) je možné aplikovat následující vzorec.  

 
HGE – hrubý grantový ekvivalent, HGE ≤ 30 000 EUR  

Z – výše záruky  

D – doba platnosti záruky vyjádřena v počtu měsíců 



Příloha č. 8 Metodického doporučení pro oblast veřejné podpory (verze 1) 

6 

 

7. Doporučující ustanovení vyplývající z nařízení č. 

1407/2013, č. 1408/2013 a nařízení č. 717/2014  
 

Novelizovaná znění nařízení stanovují novou povinnost v aplikaci pravidel poskytování podpory de 

minimis týkající se sledování spojení či nabytí podniků nebo naopak rozdělení podniku na dva či více 

samostatné podniky. Tuto povinnost doporučujeme zařadit do čestného prohlášení příjemce (vzor 

čestného prohlášení je samostatnou přílohou MD VP).  

 

V případě spojení podniků (tj. fúze splynutím
1
) či nabytí (tj. fúze sloučením

2
) musí poskytovatel 

přihlédnout k veškerým podporám de minimis poskytnutým dříve všem podnikům, které podléhají 

spojení/nabytí, aby zjistil, zda zamýšlenou podporou de minimis poskytnutou nově vzniklému či 

nabývajícímu podniku nedojde k překročení stropu (nebo kumulovaného limitu pro ČR v případě 

zemědělství či rybolovu). Oprávněnost podpory de minimis poskytnuté před spojením či nabytím 

zůstává i nadále zachována (čl. 3 odst. 8 nařízení č. 1407/2013, č. 1408/2013 a č. 717/2014).  

 

 Příklad č. 1: Podniku A byla v r. 2012 poskytnuta podpora ve výši 150 000 EUR, podniku B v r. 

2013 podpora ve výši 10 000 EUR. Dne 1. 1. 2014 došlo k jejich sloučení v podnik C a tento 

může v r. 2014 čerpat podporu dle nařízení č. 1407/2013 pouze ve výši max. 40 000 EUR. 

 

 Příklad č. 2: Podniku A byla v r. 2012 poskytnuta podpora ve výši 150 000 EUR, podniku B v r. 

2013 podpora ve výši 90 000 EUR. Dne 1. 1. 2014 došlo k jejich sloučení v podnik C a tento 

nemůže v r. 2014 čerpat žádnou podporu dle nařízení č. 1407/2013, protože podnikům A a B 

podléhajícím spojení byly dříve poskytnuty podpory v součtu převyšujícím limit 200 000 EUR, 

v r. 2015 už ale může čerpat podporu de minimis až ve výši 110 000 EUR. Dříve poskytnuté 

podpory byly podnikům A a B přiděleny oprávněně, tudíž zůstanou zachovány nezměněné ve 

své výši.  

 

V případě rozdělení jednoho podniku (tj. rozštěpením či odštěpením
3
) na dva či více samostatné 

podniky se podpora de minimis poskytnutá před rozdělením přidělí podniku, který byl jejím příjemcem, 

což je v zásadě podnik, který převzal činnosti, na něž byla podpora de minimis použita. Pokud by 

takové přidělení nebylo možné, přidělí se podpora de minimis poměrným způsobem na základě účetní 

hodnoty vlastního kapitálu nových podniků k datu účinku rozdělení (čl. 3 odst. 9 nařízení č. 1407/2013, 

č. 1408/2013 a č. 717/2014). 

 

Za účelem splnění výše uvedeného ustanovení i s ohledem na aktualizaci záznamů v RDM doporučují 

koordinační orgány v oblasti veřejné podpory zakomponovat do právního aktu např. následující 

povinnost. 

 Vzor: „V případě rozdělení příjemce podpory na dva či více samostatné podniky v období 3 let 

od nabytí účinnosti této smlouvy je příjemce podpory povinen neprodleně po rozdělení 

kontaktovat poskytovatele za účelem sdělení informace, jak podporu de minimis poskytnutou 

dle této smlouvy rozdělit v centrálním registru podpor malého rozsahu
4
. Při nesplnění dané 

povinnosti se příjemce podpory vystavuje případnému odejmutí předmětné podpory.“  

                                                           
1
 Viz § 62 zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve znění pozdějších 

předpisů.   

2
 Viz § 61 zákona č. 125/2008 Sb.   

3
 Viz § 243 zákona č. 125/2008 Sb.   

4
 „Bližší informace k poměru rozdělení naleznete v článku 3 odst. 9 nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 

18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis.“ 



Příloha č. 8 Metodického doporučení pro oblast veřejné podpory (verze 1) 

7 

 

8. Vzorová ustanovení právního aktu poskytnutí podpory 

de minimis  
 

Povinná ustanovení vyplývající ze zákona č. 215/2004 Sb.  

 

Dle § 3a odst. 4 zákona č. 215/2004 Sb. má poskytovatel povinnost uvést v právním aktu poskytnutí 

podpory de minimis výslovný odkaz na příslušné nařízení citací jeho názvu a jeho zveřejnění 

v Úředním věstníku Evropské unie.  

 

Vzor: „Podpora na základě předmětné smlouvy je poskytována v souladu s nařízením Komise (EU) č. 

1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie 

na podporu de minimis (Úř. věst. L 352, 24. 12. 2013, s. 1).“  

 

 


